[image: image1.wmf]

Муниципальное образование

«Локнянский муниципальный округ»

Псковской области

Администрация Локнянского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   20.02.2024 г.

                     №  107-п

п. Локня

О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Локнянского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997       № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Псковской области от 29.11.2022 № 307 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях принятия своевременных мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и ликвидации их последствий, Администрация Локнянского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Локнянского муниципального округа согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Локнянского района от 30.12.2021 № 601-п «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Локнянский район»».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Опубликовать настоящее в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области», разместить на официальном сайте Локнянского муниципального округа в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагается на Главу Локнянского муниципального округа.

Глава Локнянского
муниципального округа

                И.Д. Белугин
Приложение
 к постановлению Администрации

Локнянского муниципального округа

от 20.02.2024 №  107-п

Положение
о порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Локнянского муниципального округа

1. Настоящее Положение определяет порядок сбора и обмена информацией на территории Локнянского муниципального округа  в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее также соответственно – информация, чрезвычайная ситуация) между  органами местного самоуправления и организациями, расположенными на территории муниципального образования.

2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности органов местного самоуправления, организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Сбор и обмен информацией осуществляется Администрацией Локнянского муниципального округа (службой ЕДДС) и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.

4. Сбор и обмен информацией осуществляется через орган повседневного управления муниципального звена Псковской области территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций — единую дежурно-диспетчерскую службу.

5. Дежурно-диспетчерские службы организаций, предоставляют информацию в Администрацию Локнянского муниципального округа (службу ЕДДС), а также в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти (далее ТО ФОИВ) или исполнительной орган Псковской области, к сфере ведения которого относиться деятельности организации.

6. Служба ЕДДС Локнянского муниципального округа осуществляет сбор, обработку и обмен  информацией  и предоставляет информацию в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Псковской области (далее – ЦУКС).
7. Содержание, сроки и формы предоставления информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций должны отвечать требованиям Инструкции о сроках и формах предоставления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной приказом МЧС России от 11 января 2021 г. № 2.
8. Информация об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций должна предоставляться в соответствии с критериями информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, установленными приказом МЧС России от 05 июля 2021 г. № 429.
9. Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций передается в соответствующих орган повседневного управления за подписью лица, уполномоченного на подписание сообщений (оповещений, уведомлений), которое несёт ответственность за полноту и достоверность передаваемой информации.
10. Администрация Локнянского муниципального округа в целях взаимодействия с ЦУКС:
1) организует информационный обмен с ЦУКС в соответствии с заключенными двусторонними соглашениями и регламентами информационного обмена;
2) предоставляют в ЦУКС информацию из баз данных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, представленных в создаваемых каталогах;
3) запрашивают в ЦУКС оперативную и плановую информацию, необходимую для реализации полномочий в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.